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Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU), mbéshtetur n& nenin 4 paragrafi 3.1 dhe gni?lf{ t?‘:j igjit Nr. r
05/L-042 “Pér Rregullimin e Shérbimeve t& Ujit”, si dhe né nenin 8 dhe nenin 11 dhe 13 t& Rregullores Nr. ~
16/2025 “Pér Licencimin dhe Kushtet e Licencés pér Ofruesit e Shérbimeve t& Ujit”, pasi shqyrtoi aplikimin e
KRU “Mitrovica” Sh.A. me nr. 716/DL, daté 19.09.2025, s& bashku me dokumentet mbéshtetése dhe raportin e
Komisionit p&r shqyrtimin e aplikimit, me daté 07.10.2025, nxjerr kété:

VENDIM
Pér zgjerim t& zonés sé shérbimit t& KRU “Mitrovica®

1. Miratohet kérkesa e KRU “Mitrovica” Sh.A. me seli né& Mitrovicé, me nr. 716/DL daté 19.09.2025, pér
zgjerimin e zonés s& shérbimit lidhur me integrimin e katér komunave veriore: Zubin Potok, Mitrovicé e
Veriut, Zvecan dhe Leposaviq, né kuadér t& licencés s& shérbimit t& KRU “Mitrovica”.

2. KRU “Mitrovica™ Sh.A. pajiset me licencé té re té shérbimit me pérmbajtje t& ndryshuar, sipas pikés 1 t& kétij
vendimi, e vlefshme nga data 07.10.2025 deri mé 10.09.2026, pérderisa obligohet t&€ zbatojé kushtet e licencés
dhe legjislacionin né& fugqi.

3. KRU “Mitrovica” Sh.A. licencohet dhe &shté e obliguar t& ofrojé shérbime né pajtim me nenin 4 t&€ Rregullores
nr. 16/2025 pér Licencimin dhe Kushtet e Licencés pér Ofruesit e Shérbimeve t& Ujit, pér kéto kategori:
3.1. Kategoria A: Shérbimet e Ujésjellésit;
3.2. Kategoria B: Shérbimet e Kanalizimit;
3.3. Kategoria C: Shérbimet e Ujérave t& Ndotura.

4.  Pavarésisht se ka siguruar furnizim nga resurset ekzistuese, KRU “Mitrovica™ obligohet t& sigurojé t& gjitha
lejet, pélgimet dhe autorizimet e nevojshme nga institucionet pérgjegjése, né ményré qé né zonat e integruara
t& sigurohet furnizim i géndrueshém me ujé pa rrezikuar furnizimin e pérgjithshém.

5. Shfuqizohet pika 4 e licencés s& shérbimit nr. L-01/2018, daté 11.09.2018.

6.  Kétij vendimi i bashkéngjitet dokumenti me nr. L-01/2/2025 (licenca e shérbimit) e ndryshuar dhe plotésuar.

Arsyetimi

Duke u bazuar né Vendimin Nr. 02/266, daté 08.08.2025 t& Qeverisé s& Republikés s& Kosovés, me t€ cilin jang
caktuar zonat e shérbimit pér ofruesit e shérbimeve t& ujit né Republikén e Kosovés, si dhe né kérkesén e KRU
“Mitrovica” Sh.A., me numér 716/DL, daté 19.09.2025, pér ndryshim t& licencés me qéllim t&€ zgjerimit t&€ zonés sé
shérbimit dhe pérfshirjen e komunave veriore, Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU) ka shqyrtuar
dokumentacionin e dorézuar dhe raportin pérkatés t& Komisionit pér shqyrtimin e aplikimit dhe duke marr& pér
bazé se kjo kérkesg éshté né pérputhje me nenet 16 dhe 18 t& Ligjit Nr. 05/L-042 pér Rregullimin e Shérbimeve t&
Ujit, si dhe me nenin 11 t& Rregullores Nr. 16/2025 pér Licencimin dhe Kushtet e Licencés pér Ofruesit e
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Shérbimeve t& Ujit, t& cilat pércaktojné se ndryshimi i licencés lejohet né rast t& ndryshimit t& zongs sé shérbimit
dhe & planeve t& konsolidimit t& miratuara nga Qeveria e Republikés s& Kosovés.

Gjithashtu, bazuar né dokumentet mbéshtetése dhe zotimet ¢ KRU “Mitrovica™ Sh.A., si dhe né konstatimet e

Komisionit pér shqyrtimin e aplikimit, &shté vierésuar se ndérmarrja disponon kapacitete t& mjaftueshme teknike,
operacionale dhe financiare pér t& ofruar shérbime né zonén e zgjeruar, duke ruajtur nj&kohésisht cilésing dhe
qéndrueshméring e furnizimit me ujé pér konsumatorét ekzistues.

N& keété kuadér, Autoriteti ka marré parasysh edhe faktin se kompania “Vodovod Ibar”, e cila deri mé tani ka
operuar n€ ményré t& kunderligjshme né komunat veriore pa poseduar licenc t& léshuar nga ARRU, aktualisht nuk
ushtron mé& veprimtari t& rregullt n& kéto zona dhe ndodhet né proces gjyqésor lidhur me veprimtaring e saj ilegale.
Duke marré parasysh nevojén emergjente pér té garantuar vazhdimési t& shérbimeve né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe pér t& siguruar furnizim t& géndrueshém me ujé pér qytetarét e asaj ane, ARRU ka vler&suar se
licencimi i KRU “Mitrovica” pér shtrirjen e shérbimeve né kéto komuna &shté njé veprim i domosdoshém, né
pérputhje me mandatin e saj ligjor dhe publik.

Duhet pasur parasysh se furnizimi me ujé t& pijshém t& sigurt dhe t& pastér pérbén njé t& drejté themelore t& njeriut,
e njohur nga dokumentet ndérkombétare, pérfshiré Rezolutén e Kombeve t& Bashkuara Nr. 64/292, e cila njeh t&
drejtén pér ujé t& pastér dhe t& sigurt si t& drejté themelore t& njeriut. Kjo e drejté &shté gjithashtu e garantuar nga
Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés, e cila obligon institucionet publike t& sigurojné kushte pér mbrojtjen dhe
realizimin e t€ drejtave themelore té njeriut.

N& keété drejtim, licencimi i KRU “Mitrovica” pér ofrimin e shérbimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit né komunat
veriore konsiderohet si hap i domosdosh&m pér garantimin e t€ drejtés sé qytetaréve pér furnizim t& qéndrueshém,
t& sigurt dhe té ligjshém me ujé t& pijshém.

Né pajtim me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, ARRU vleréson se jané plotésuar t& gjitha kushtet pér
ndryshimin e licencés, me qéllim té integrimit t& ploté t& komunave veriore né kuadér t& zonés sé shérbimit t¢ KRU
“Mitrovica” Sh.A., n€ pérputhje me vendimin e Qeverisé sé Republikés s& Kosovés dhe planin sektorial t&
konsolidimit.

Pér arsyet e cekura mé lart, Drejtoresha e ARRU-s& ka vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi n& dit&n e nénshkrimit.

Vendimi u dorézohet:

o Arkivit t¢ ARRU-sé; _ Drejxg@RU
e KRU “Mitrovica”; ‘

o T¢ gjitha Departamenteve té ARRU; Hajrije MORINA
o Njésisé pér Inspektim.
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